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V á d a k  é s  v á d ló k .
Vártuk ugyan, hogy ezt 

a szerencsétlen, szomorú 
esetet politikai célokra is ki­
használják, megszoktuk már, 
politikai, de egyéni ízlés sincs 
ott, ahol egy beteg embernek 
megmondták, hogy gyógyít­
hatatlan s előre ásták a sírját, 
de mégis megdöbbentünk 
annak a lelketlen demagógiá­
nak a láttára, amellyel ezt 
a kérdést megfordították s 
elterelték mellékvágányra.

Megdöbbentően szennyes 
ügy az árvaszéki ülnök sik­
kasztása, nincs iá még leg­
parányibb enyhítő körülmény 
sem. Minden jóérzésü, jóizlésü 
becsületes embernek minden 
eszközzel kell keresni, hogy 
mindenki meglakoljon, aki 
bűnös, azonban ennél a szeny- 
nyes lángnál politikai pecse­
nyét sütni kissé nagyon is 
kihívja a kritikát, mert való­
színű, hogy az ott megsült 
pecsenyének undorító szaga 
lesz.

Igenis vádolni kell min­
denkit, aki bűnös, aki tény­
leg mulasztott, aki hozzájá­
rult ahhoz, hogy éveken ke­
resztül megtörténjen a sik­
kasztás, de talán mégis van 
különbség, jóhiszeműség és 
vétkes mulasztás között. Ám 
mondjuk, hogy nincs. Álljunk 
az ő soraikba s mondjuk mi 
is, hogy baráti, komái ala­
pon titkoltak el bizonyos dol­
gokat, akkor azonban ezeket 
a rokonsági kötelékeket nem 
itt, hanem máshol találjuk. 
Akkor rámutatunk arra, hogy 
egy képviselőtestületi tag a köz­
gyűlésen kijelentette, hogy 
tudott egy esetről, amikor 
már egy éve megfeledkezett 
magáról a szerencsétlen em­
ber, de nem akart egy nős, 
családos embert tönkre tenni. 
Kérdjük szabad volt-e egy 
embert sajnálni, amikcr szá­

zak mentek tönkre ebbe? 
Szabad-e ilyet eltitkolni?

A másikat egy másik kép­
viselőtest. tag mondotta hivata­
los nyilt közgyűlésen,általános

hatást keltve, hogy ezután, 
ha vizsgálatok vannak, azok 
után ne vacsorák és mulato­
zások legyenek a megvizs­
gált, vagy megvizsgálandó 
tisztviselőkkel! Csodálkozva 
kérdjük, hát voltak ilyenek? 
Ha voltak, akkor a mindent 
söpörni vágyó pártvezér miért 
nem állott fel a közgyűlésen? 
Miért hagyta, hogy ily tény­
leg lehetetlen dalgok meg­
történjenek? Hiszen ezt tény­
leg tiltja minden morál, min­
den egyéb, de már akkor 
keliett volna napvilágra hozni, 
hátha ezt a szörnyűséget 
megelőztük volna?

Óvatosan kerüljük, hogy 
laptársunk hangos, a tömeg­
hangulatot, tömegösztönöket 
kereső cikkével vitába száll­
junk. ízlésünk tiltja, hogy 
ily hangra válaszolunk, de 
egyet mégis meg kell jegyez­
nünk. Amikor azt Írja, hogy 
a várossá alakulás óta egyet­
len egy utcát nem javítottak, 
nem köveztek, nem pirult e 
bele ennek a nyilvánvaló 
valótlanságnak leírásába ? Hi­
szen ezreket, tízezreket for­
dítottak hasonló célra, min­
denki tudja, mindenki látta, 
mindenki megfogja ezen a 
valótlanságon. De, ha itt is 
a tömegnek ir, hogyan néz 
ezek után a cikk Írója intel­
ligens ember szemébe, akiről 
talán még sem tételezi fel, 
hogy vakon jár és vakon 
hisz mindent, mert nyomtat­
va van.

Még egyet. Ha a város­
háza körül tényleg csapkod­
tak holmi hullámok, hát 
miért nem vágtak közéjük, 
miért nem állottak fel a köz­
gyűléseken ? Biztosítjuk, hogy 
mindenkit maguk mellett 
találtak volna.

Kápolnai szavait idézzük: 
Vigyázzunk az ítéléssel, ne­
hogy megitéltessünk! Nem 
lehet és nem szabad ezt a 
szégyenletes ügyet másfelé 
terelni, mert ezzel lassan nem 
a bűnös, hanem más ártat­

lanok. vagy legalább is jó- a jogos felháborodást, ame- 
hiszemüek ellen fordítjuk azt Ivet a bűnös és bűne szült, 
az.-zr.-or.-zr.-zr.'̂ z.-zr

Kolos sváry Dénest megbi­
lincselve hozták Mohácsra.
Dr. Horváth Kornél m iniszteri v izsgálób iztos  

a legnagyobb eréllyel vezeti a v izsgálatot. 

Izgalm as szem besítések.

A főispán és az alispán M ohácson.

Herger Zoltán főszám vevőt fe lfü ggesztették  
állásától.

Simán folyt le az izgalm asnak Ígérkező  
közgyűlés.

A szombati közgyűlés elé az 
egész város feszült érdeklődés­
sel és nagy izgalommal nézett 
elébe. Sokan azon a véleményen 
voltak, hogy a közgyűlés össze­
hívása korai volt, mert a tú lfű ­
tött hangulat, a bár jogos, de 
nagymérvű felháborodás szülte 
izgalom és harag, nem lehet jó 
tanácsadó s esetleg a város köz­
gyűlési terme olyan jelenetek 
színhelye lehet, amelyet később 
az összehívók is megbánnának.

Szombaton délután tényleg 
már két óra után csoportokban 
verődve állottak az emberek a 
városháza előtt. A közgyűlési 
teremben a közönség részére 
fenntartott hely már fél 3 órakor 
szorongásig megtelt s 3 órára 
zsúfoltak voltak a folyosók, a 
városháza kapubejárata, de az 
uctára is jutott elég érdeklődő. 
Becslésünk szerint 5—600 ér­
deklődő várta izgalommal a köz­
gyűlést.

Dr. M arg itay  Lajos polgár 
3 órakor lépett be a tisztviselő­
kar élén a terembe. Mély csend 
fogadta, amely alatt azonban | 
szinte érezni lehetett az elfojtott j 
izgalmat.

— Mély fájdalommal és szo­
morúsággal jelentem — mon­
dotta a polgármester, hogy a vá 
rosháza egyik tisztviselője Ko- 
lossváry Dénes kidült, megfeled­
kezve az erkölcsről, a tisztesség­
ről, a gyámpénztári pénzeket és a 
felektől átvett összegeket elsik­
kasztotta.

A polgármester ezután ismer 
tette az eseményeket sorban

majd emelt hangon a követke­
zőket mondotta:

— Ez a szomorú ügy súlyos 
erkölcsi és anyagi kárt okozott 
Mohács városának. Azt akarom 
azonban, hogy

ebből az ügyből kifo­
lyóan Mohács város 
egyetlen egy polgárá­
nak egy flllé rn y l ká ra  
sem legyen s ezért m ár 
most bejelentem, hogy 

javaslatom van az ügy­
anyagi részének rende­

zésére.
Feszült figyelemmel fogadta 

ezeket a közgyűlés és várta a 
bejelentést.

— Bejelentem — mondotta 
tovább a polgármester — hogy 
a lisztviselőkar körében mozga­
lom indult, hogy

pótilletményüket m ind  
addig a város pénztá­
rába fize tik , amíg úgy 
a város, m int a polgá­
rok teljes kára meg nem

térül.

— Ezenkívül a megüresedett 
ülnöki állást fokozatos előlépés 
utján betöltve egy jegyzői állást 
megszüntetünk, de nem tö ltjük 
be az üresedésben levő végre­
hajtói állást sem

s ezzel elérjük, hogy p á r  
év a la tt mindenki, még 
azok is, akik bár jó h i­
szeműen, de szabályta­
lanu l a megtévedt ülnök 
kezeihez fizettek, minden

pénzüket m egkapják.
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A polgármester szavai óriási 
hatást keltettek. Az a tény, hogy 
anyagi kára senkinek sem lesz 
teljesen letompitotta a hungula- 
tót. Az emberek megkönnyebül- 
tek s ezzel már biztosítva volt 
az ülés sima lefolyása.

Lipokatics János ezután ismer­
tette a fegyelmi vizsgálatok 
ügyét, majd amikor ennek tár 
gyalására került a sor a polgár 
mester átadta az elnöki széket 
Lipokatics János főjegyzőnek s 
elhagyta a termet.

Dr. Beck Alajos szólt elsőnek 
a tárgyhoz. A közszabadságok 
hiányának, az esküdtszék szüne­
telésének tulajdonítja, hogy ily 
visszaélések történhetnek, mert 
ha valakinek nincsenek 100' „ os 
bizonyítékai nem mer vádolni, 
félve az elitéléstől. Csodálkozik, 
hogy bár sokszor volt vizsgálat 
a városházán mégis annyi időn 
keresztül űzhette Kolossváry 
sikkasztásait. A belügyminiszter 
kiküldötteinek a legszigorúbb 
vizsgálatot keli lefolytatni. Sze 
retné, ha a vizsgálatba a képviselő- 
testület is beleszólhatna.

A vizsgálatnál ne közös 
vacsorák és mulatozások 
legyenek, hanem szí go

ruan vizsgáljanak.

Böröcz bizottság kiküldési in­
dítványa után Kápolnai Zsig 
mond dr. esperes plébános áll 
fel szólásra.

— Bizonyos elfogódással 
szólal fel — mondotta — 
ezen szomorú eset kapcsán. 
Nagyra becsülte azon egyéneket, 
a polgármestert akiket egy nagy 
stilü sikkasztó idejuttatott. Han­
gokat hallott kinn. Kér minden i 
kit őrizze meg higgadtságát s 
vigyázzunk, amikor Ítélünk, hogy 
meg ne Ítéltessünk Nem sze 
retne követ dobni, mert hátha

h étfő n  érk eztek  m eg  a m in iszter i 
v izsgá lób iz to sok .

A belügyminiszter a mohácsi Kolossváry kezeihez fizettek, ér-
árvaszéki sikkasztás kivizsgálásra téket, vagy értékpapírt adtak át,

u  u l  íz n  vagy bármiképen károsodás érte
őket, a városházán 17—20 ika 
között délután 3 és 5 óra között 
jelenjenek meg.

A miniszteri biztosok a

dr. Horváth Kornél miniszteri 
osztáytanácsost és Balassa Már­
ton számvevőségi főtanácsost ren 
delte ki, akik hétfőn érkeztek meg. 
Kedden délelőtt 9 órakor jelentek 
meg a városházán, ahol a kiküldő 
rendelet bemutatása után a kis 
tanácsterembe vonultak és átta­
nulmányozták az eddigi vizsgálat 
adatait. Délelőtt 11 órakor az ál­
lamrendőrségen jártak, hogy a 
rendőri vizsgálat eredményeit 
megismerjék.

Délután Lipokatics János fő ­
jegyző aláírásával plakátok jelen­
tek meg, hogy mindazok, akik

r H erger Zoltán városi fő szá m v ev ő  
_  - ^ ^ f e l f ü g g e s z t é s e .

Kedden délben vitéz Keresztes | hogy Herger Zoltán főszámvevőt, 
Fischer Ferenc dr. főispán tele i aki eddig fegyelmi alatt volt 
ionon közölte a polgármesterrel, 1 felfüggesztette állásától.

ártatlant taiái Legyünk igazság M egláncolva hozták M ohácsra K olossváryt
keresők és igazságszeretők. Zár ® J
junk ki minden mellékkörülményt,

különösen a politikát 
ás így keressük a tel­

jes Igazságot.
— Dr. Margitay Lajos polgár- 

mesternek nagy érdemei vannak 
a város fejlődésével kapcsolatban, 
amivel számolnunk kell, amikor 
kritikát gyakorolunk. Bizzunk a 
vizsgá'atra mindent, amely meg­
hozza a bűnös megbüntetését.

Dr. Fischer Ernő szólal fel, 
aki ismertette az Alt féle hagya­
ték sikkasztásának ügyét. Már 
egy éve tudott Kolossváry visz- 
szaéiéseiről . . .

Schmidt Károly közbeszól: 
Flát nem volt ügyvédjük A llék­
nak ?

Dr Fischer: Volt, én voltam  
az, de nem akartam  egy nős 
ember nyakát törni . . .

Nagy zaj támadt erre. A ke 
resztény párt és a városi párt 
pár percig vitázik egymással

Majd Fischer további ügyeket 
ismertet

Csupics Lukács szerint a kép­
viselőtestület is hibás. A városi 
zárszámadásokat tiz perc alatt 
tárgyallak le, nem vizsgá iák meg 
kellőképen Ezért amikor másokat 
elitélünk valljuk be, hogy a kép 
viseiőtestületben is hiba volt.

Bükkös a községgé való visz 
szafejlesztésről ke/dett beszélni, 
de a főjegyző félbeszakította, 
hogy ez nem tartozik ide.

Lipokatics János főjegyző zá­
rószavaiban bejelentette, hogy 
a tisztviseiőkar fokozott munká­
val, szorgalommal, nagyobb el­
lenőrzéssel igyekszik majd a 
csorbát helyrehozni.

A közgyűlés ezzel véget ért s 
az összegyűlt tömeg békés rend 
ben széjjelosziott.

legnagyobb eréllyel ind í­
tották meg a vizsgálatot. 
Az egész városban be­
széltek arró l a szigorú­
ságról, amellyel intézke­
déseiket megteszik s igy 
a közönség teljes nyuga­
lommal várhatja a vizs

g á lá t befejezését.

Amitől Kolossváry legjobban 
félt, szerdán bekövetkezett. A 
vizsgálat lefolytatása érdekében 
Mohácsra kellett hozni s ezért 
az ügyészség a szerda reggeli 
vonattal egy szuronyos fegyőr 
kíséretében Mohácsra küldte. A 
pályaudvaron dr. Qyöngy Lajos 
rendőrfogalmazó egy kocsival 
vitéz Felszeghy ügyészségi elnö­
köt várta, aki azonban nem érke­
zett meg s igy Kolossváryt hoz­
ták be a kocsin.

Fejét a válla közé húzta, 
a kalapiát erősen a sze­
mére vonta, a kezei meg­
bilincselve s igy ü lt a ko­
csi kisülésén. A hátsó ülé­
sen dr. Qyöngv és a fegy- 
őr, fe ltüzö tt szuronnyal

A szerdai hetipiac miatt már 
kora reggel nyitva voltak az üz­
letek, a piacon már sok nép volt 
s mindenki kíváncsian nézte az 
egykori árvaszéki ü ’nököt, a ga­
vallért, amint most megbilincsel 
ve, szégyenkezve vitték a kocsin.

A városházára vitték be, ahol 
az iktatóba helyezték el

Délelőtt 9 órakor érkezett meg 
Mohácsra vitéz Keresztes Fischer 
Ferenc dr. főispán, Fischer Béla 
alispán, Hoffer Kálmán, várme 
gyei főjegyző és vitéz Felszeghy 
János ügyészségi elnök, akik j 
azonnal a polgármesteri szobába 
vonultak, ahol dr Horváth Kor- í 
nél és Balassa Márton vizsgáló 
biztosokkal folytattak megbeszé­
léseket.

A városházán nagy izgalom 
uralkodott a vármegye vezető­
sége bevonulása után. Mindenki 
fordulópontot várt ebben az ügy­
ben s izgatott emberek állottak 
a városháza körül, betódultak a 
folyosókra, amely csakhamar meg­
telt kiváncsiakkal.

A tanácskozások után • vitéz 
Felszeghy ügyészségi elnök és dr, 
Qyöngy Lajos a bűnügyi részben 
kezdték meg a kihallgatásokat. 
Ugyanis — mint jeleztük — Ko 
lossváry egye. tisztviselőtársait j

azzal vádolta meg, hogy 
tudtak visszaéléseiről s 
még sem tettek intézke­

déseket.
Elsőnek Herger Zoltán főszám 

vevőt hallgatták ki, majd a dél- i 
utáni órákban került sorra dr. j 
M arg itay  Lajos polgármester s 
estefelé Bánovits Sándor pénz 
tárnok.

M árciusban m eglesz  a főtárgyalás.
Dr. Schmidt Miklós ügyvédnek 

I szerdán alkalma volt vitéz Fel- \ 
\ szeghy elnökkel beszélni, a'.inéi 
; érdeklődött, hogy a főtárgyalásra j 
j mikor kerül a sor? Megjegyezte, í 
' hogy Mohács város közönségének ;

nyugalma kívánja, hogy a főtár- I 
J gvalás mielőbb meglegyen. Vitéz ! 

Felszeghy felhatalmazz Schmidt

A kihallgatások során 
izgalmas jelenetek voltak. 
Hangos szóváltás hallat- 
szott k i a folyosóra is, 
de érteni nem leheteti.

A kihallgatás eredményéről a 
sajtónak nem volt szabad infor­
mációt adni s igy nem tudhattuk 
meg a történteket, annyi azonban 
kiszivárgott, hogy a tisztviselők 
valamennyien tagadták, hogy tud­
tak volna Kolossváry visszaélé­
seiről s valószínű, hogy Koloss­
váry vádjai nem nyertek megerő­
sítést, mert vitéz Felszeghy elnök 
este elutazott Mohácsról s a to­
vábbi vizsgálattal dr Gyöngy 
Lajos rendőrfogalmazót bízta meg.

Kolossváry a kihallgatások alatt 
és a szembesítésekkor hol cini­
kusan viselkedett, hol meg elsírta 
magát. Kissé lefogyott a fogház­
ban, egyébként semmit sem venni 
észre rajta.

Délben a család részéről küld­
tek ebédet, amit jóétvággyal el­
fogyasztott.

Estefelé a városháza előtt nagy 
néptömeg gyűlt össze, mert az a 
hir terjedt el, hogy gyalog, meg­
kötözve fogják végigkísérni

gyalog, megkötözve fog­
já k  végigkísérni a váro­
son, azonban csa ádja 
autót kü ldö tt s azon 
vitték el a fogdába, ahol 
az éjszakát töltötte M ás­
nap reggel ismét autón 
hozták be, hogy fo ly ta t­
hassák a kihallgatásokat.

A csütörtöki nap folyamán 
elsőnek Vereby József ellenőrt 
hallgatta ki dr. Qiöngy Lajos. 
Később több városi tisztviselőt 
hallgattak még ki tanuképen s 
bár hivatalosan semmit sem kö­
zöltek, annyit sikerült megtud 
nunk, hogy Kolossváry vádjai 
alól legnagyobbrészben sikerült 
a tisztviselőknek tisztázni magu­
kat. Egy két homályos rész van 
még, de ez is bizonyosan hama­
rosan tisztázódik

Csütörtökön délután és pén­
teken egész nap dr. Horváth 
Kornél miniszteri vizsgálóbiztos 
hallgatta ki Kolossváryt Gyöngy 
Lajos dr. társaságában. A kihall­
gatások eredményéről a sajtó 
részére nem adtak közlést, csak 
jelezték, hogy a vizsgálat még 
előreláthatólag tiz napig tart s 
minden részletre a legalaposab­
ban kiterjed.

Miklós dr.-t annak nyilvánosságra 
hozatalával, hogy

tisztában van a főtár­
gyalás sürgősségével s a 
vizsgálatot úgy folytatja  
le, hogy már márciusban 
megtartható lesz a jő- 

tárgyalás.

Ö n n e k  gon d ot okoz a té li b ev á sá r lá s?  M i é r t  n e m  v á s á r o l  a  
,M éhk as“ tak arék os b ev á sá r lá s i sze rv eze t k ö n y v e c sk é ié v e l?

Kényelmes részletfizetés, garantált készpánzár, beosztás a jövedelemmel ezek J
~ *  »M E H I}A S “ , az m előnyei, amelyek kedveidé telték a tagok előtt

M in d e n t e lő n y e , á ro n  r e .e le t r e  . é . í r o l b a t  M o b é e s  l e j n a „ . b b  k e r e .k e d i in é l !

V id ék iek  i .  je le n tk e z h e tn é k  I f t k l t o U r o d & b t k  n
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A Hadastyán Beteg- 
seg é ly ző  E gyesület 

fe lh ívása .
A súlyos gazdasági válság az 

I. Mohácsi Katonai Hadastyán 
Betegsegélyző Egylet vezetőségét 
arra az elhatározásra készteti, 
hogy az egyesület nemes célját 
és hivatását kibővitse és lehető­
séget adjon mindazoknak, akik­
nek ebben a nehéz helyzetben a 
saját testi épségük fenntartása 
alig, vagy egyáltalában nem áll 
módjukban, az egyesület keretén 
belül, csekély tagsági díjért mind­
azt megszerezzék, ami ma igen 
tekintélyes összeget kiván.

A szegedi kongresszus titká­
runk előterjesztésére úgy hatá­
rozott, hogy felvesz a tagjai 
közé olyanokat is, akik nem ka­
tonaviseltek, sőt önálló kereset 
tel biró nőket is. Ez nagyon 
sok munkás, kisiparos és keres­
kedő, de főképen gazdaemberek 
nek nyújt módot a belépésre.

Az évi tasgági dij 8 pengő, 
melyért a tag ingyen orvosi ke­
zelésben részesül. Munkaképte­
lenség eseién napi 60 fillérre 
van igénye a tagnak, elhalálo­
záskor pedig a hozzátartozók 80 
pengő temetkezési járulékot kap 
nak. Ezenkívül a tag csekély 
önköltségi árért diathermiás, v il­
lanyos és kvarcz kezelésben ré 
szesül. Gyomor, köpet, váladék 
vizsgálat is díjtalan Ugyanakkor 
azonban a család is meglehetős 
nagy kedvezményben részesül 
az egyesület orvosánál. Legújab­
ban pedig sikerült megegyezést 
létesítenünk a fogászat ügyében 
is és itt is mintegy 50%-os ked- 
engedményben részesülnek az 
egyesület tagjai és hozzátartozói.

Felhívjuk Mohács város műn 
kásáit, iparosait, kereskedőit, gaz­
dáit, azokat a köz- és magán- 
alkalmazottakat, akik más hasonló 
célú intézménynél elhelyezést 
nem találnak, minél nagyobb 
számban lépjenek be egyesüle 
tünkbe, mert ezzel saját maguk 
és családjuk érdekeit védik és 
segítik elő.

Az egyesületi o rvos: dr. Derger 
László. Az egyesület hivatalos 
helyisége: Scháffer-szálló. Hiva­
talos órák vasáinap délután 3 
órától 5 óráig. Tagul jelentkezni 
lehet az egyesület pénztárosánál, 
SchaJJer Antal vendéglősnél. Va- 
sárnapoukint a pénztárnál.

Az elnökség

— A községekben is 50u 0 
nál nagyobb a pótadó. Ismét 
kedvenc jelszó lett a városi pót­
adó ügye, amely mint ismeret s 
50% Azt mondják, hogy ha köz­
ség volnánk, ez nem lenne A de- 
magógikus jelszót épen a napok­
ban cáfolta meg az alispáni jelen­
tés, amely szerint Baranyában 158 
községben nagyobb a pótadó, 
mint 50%  s arra kérték a kor 
mányt, hogy a 75% os pótadót 
engedje meg, mint a legkisebbet, 
tekintettel a községek súlyos hely­
zetére. így van aztán, hogy a jel­
szó ismét hamisnak bizonyult.

„És n é z tü k  ő t  . .  .
és nem volt tekintete, hogy kí­
vántuk volna öt, a megutaltat és 
ieguto'sót az emberek között, a 
fájdalmak férfiat."

így jövendölt Izaiás próféta a 
Megváltóról és ez a jövendölés 
szóról szóra beteljesedett. Aki a 
világ világossága és szabaditója- 
kent jött a földre, ime a legutolsó 
lett az emberek között és kiürí­
tette a szenvedések keiyhét, hogy 
első legyen a fájdalmak es gyöt­
relmek elviselésében. Ez a ke­
reszten függő és vérző Krisztus 
minden idők embere előtt élő és 
intő példa lesz, hegy csak a ke­
reszttel és a kereszten lehet egye­
dül üdvözölni. „És ha én felma- 
gasztaltatom a főidről, mindene 
két magf.ii hcz vonzok* mondotta 
tanítványéinak egy alkalommal es 
ime mest ment teljesedésbe ez a 
jövendölés. Krisztus felír agasztal- 
tatctt a földről es azóta a kereszt 
lett az üdvösség útja es zaloga. 
Megszámlálhatatlan azoknak a 
szánta, akik Krisztusért csak 
szenvedni akarnak es Istentől el 
hagyottaknak tekintik magukat, 
n.ihelyt szenvedés nélkül telnek 
napjaik A szenvedésnek csakis a 
kereszten függő Krisztus állal 
van értelme es éneikül a földi 
elet minden megprcbaltatasa es 
fájdama egy óriási igazságtalan- 
sag es gyötrő pokol lenre. De 
Krisztusra tekintek és az 0  eteje 
bátorít, kegyelme fölemel és pél 
dt.ja kuvetésre serkent A kereszt 
lhbai.ái érteni meg a bűn ször­
nyű utalatossagát, a kereszten 
lüggó Ur Jézus vérző Szive vilá­
gítja meg előttem a lélek örök 
értekét, de a pokol igazságos es 
méltó büntetését is. Rettenetesnek 
kell lenni a pokol lüzenek, ha 
Krisztus ily draga áron akart 
bennünket megváltani az örök 
kárhozattól, mily énekes azonban 
a lelkem, hogy Kr sztus jött el 
azt üdvözíteni. Krisztus keresztje 
legyen az en megváltásomnak is 
biztos záloga.

— Egyházm egyei h ir. Virág  
Ferei c megytspüspök Than Nán 
dór versendi administrátort Paksra

í hitoktatónak nevezte ki.
— Névnap m egváltás. Vitéz 

Kürlösy Mátyás névnap meg­
váltás címén 40 pengőt a foga­
dalmi templom javára adomá 
nyozott.

— Ügymenet v izsgá la t az 
Á llam rerdőrsegen . Teller Gyula 
szekesfehervati kerületi főkapitány 
és Muraközy László rendói taná­
csos múlt hét kedden Mohácson 
voltak s megvizsgálták az allam- 

í rendőrség ügymenetét, egyben
megtekintették a felállított beje 
lentőhivatalt.

— H óvihar. Hétfőre virradóra 
az egész országban, de különö­
sen a Dunániulon halaimas hó­
vihar pusztított. Vonatok akadtak 
el, tavirópóznakat döntött ki a 
vihar, Mohácson azonban arány­
lag kismértékben volt. Sürü hó 
esett, hideg erős széllel, azonban 
semmi kait nem okozott.

— Helyettes tan ító  a homo- 
rud t elem) Iskolában. A róni. 
kát. hitközség pénteki közgyűlé­
sén foglalkozott a tanfelügyelöség 
leiratával, amely közölte, hogy a 
homorudi iskolához a kultuszmi­
niszter helyettes tanerőt engedé 
lyezett s fizetésének 50%-át az 
állam,50%-át pedig Mohács megyei 
város iskolaaiapja viseli. A hit­
község a leirat alapján pályázat 
mellőzésévé Vörös János homo 
rudi tanító felesegét Rasőczy Ma- 
ti'dot hívta meg helye'tes tanerő­
nek, aki állását f. évi március hó 
1 ével elfoglalja. Ugyanezen a köz­
gyűlésen szóba került a belső- 
rihai iskola túlzsúfoltsága, ahol 
100 tanulót tanít egy tanerő. A 
közgyűlés felterjesztést intéz n 
kultuszminiszterhez s ha a kor 
niány val aja az 50%-os hozzá­
járulást, az esetben a belső-rihai 
iskola is kap helyettes tanerőt.

— Országos vásár. Hétfőn, 
f. hó 23 an országos al at- es ki 
rakodó vásár ksz Mohácson, 
amelyre vészmentes helyről min 
denfele állat felhajtható

— Felhívás. Felhívom mind­
azon mohácsi lakosokat, kik be­
jelentőlapjaikat még nem szolgál 
tattak be, hogy azokat nyolc nép 
alatt a rendőrség bejelentő hiva­
talában (püspökkastély I. emelet 
5. sz), büntetés terhe mellett 
szolgáltassak be. Ugyancsak fel- 
.ivóm mindazokat, akik tévedés­

ből bejelentőlapot nem kaptak, 
annak átvetele véget! a fennt 
mezjelölt helyen és határidő ala t 
jelentkezzenek. Molncs 1931. évi 
február hó l8  án.

D r. O ltványi István s. k. 
m. kir. rendórtanácsos 

a kapitányság vezetője.

— Az in sé g a kc ió ri b e fo ly t 
újabb adom ányok. Közvetlenül 
a népkonyhára az alábbi adó 
mányok folytak b e : Marosi Jó­
zsef 3 kg. kenyér, Reichardt 
György 5 kg. lencse, 2 kg. 
rizs. 1 kg. aszalt szilva, P ón 
János 6 üveg paradicsom, 10 
darab tojás, Becker Józsefné 1 
üveg barackíz, o f f  Jusztusz 
1 üveg barackíz, Repics József 
50 kg. bab, M A , N. Sz. 307 
darab pogácsa. Ref. Nőegylet 
adta a farsang vasárnapi ebédet. 
Pénzbeli adomány: Róm. kát. 
tantestület 99 60 pengő

— Az Ipar-testület közgyü 
lése. A Mohácsi Ál'alános Ip?r- 
testület 1931. évi március hó l én 
délután 2 órakor, határozatképte­
lenség esetén március 8-án dél­
után 2 órakor az Ipartestület szék­
háza tanácstermében évi rendes 
közgyűlést tart. — Tárgysorozat: 
1 Elnöki jelentés 2 Az 1930 évi 
zárszámadások felolvas sa s azok 
megvizsgálásáról a számvevők je­
lentése 3 Az 1931. évi jövéde- 
lem és költségelőirányzat megálla­
pítása. 4 A testület á tál kezelt 
alapok előterjesztése. 5. Mohács 
Környéke Ipartestület évi berfize 
tésének megállapítása. 6. Marton 
János ipart, jegyző tisztségéről 
való lemondásának bejelentése s 
az ezzel kapcsolatos előljárősági 
javaslat előterjesztése. 7. Az alap­
szabályok 17. §-a értelmében
jegyző valasztasa, fizetésének meg­
állapítása s e tárgyban az elöljá­
róság! javaslat előterjesztése. 8 A 
közgyűlési jegyzőkönyv hitelesíté­
sére 2 tag kiküldése. 9 Indít 
ványok.

Amerikai gyökeres vesz- 
szők, príma gyökeres fás- 
oltványok legrégibb és leg­
m eg b ízh a tó b b  beszerzési 

helye

T elek i sző lő  te le p e k
V i l lá n y .

Körzeti képviselő:
H u b e r  J á n o s  M o h á c s ,  

B e c k  K á ro ly  Németbóly.
Szigorú osztályozásaink foly 
tán, olcsó II osztályú oltvá­
nyaink és gyökeresvesszeink 
ujültetéshez szintén teljesen 

megfelelőek.

— Elmarad a Credo taggyű­
lés. Közbejött akadályok miatt a 
február 22-re hirdetett Credo tag­
gyűlés elmarad és helyette a kö­
vetkező hónap utolsó vasárnapján 
lesz megtartva. A vezetőség ez 
utón is értesíti a credista tagokat 
a gyűlés elmaradásáról.

— A mohácsi is k o lá n k v ü ll 
népművelés p rog ram ja  1931. 
évi febr. 22-én, azaz vasárnap a 
következő: 1. Mohácsi Polgárok 
Olvasókörében előadó: Petrovits 
Karoly. Előadásának tárgya: A 
polgárság mint 3. rend. Dózsa 
Béla : Mezőgazd. kérdések. 2. Mo­
hácsi Gazdakörben: Hunyadi és 
Horthy kotmányzósága. Élőadó: 
Kecske's Lajos tanár. Dózsa Béla: 
Mezőgazd kérdések. 3. Mohácsi 
Főldmivesek Olvasókörében : Gé­
pek jelentősbe. Előadó: Urspung 
József tanító Mayer Ferenc igaz­
gató : Magyarország rendkívüli 
éghajlata. 4. Mohácsi Sokacok 
Magyar Olvasókörében: A tej és 
termékei E őadó : Varga Géza 
gazd. isk. igazgató. Varosok és 
községek rendezése. Előadó: Fe- 
hérváry István főmérnök.

— Mohácsi szerzőgárda. A 
mohácsi belvárosi elemi ickola 
111—VI. oszt. növendékei között 
pályázatot hirdettek színdarab 
Írásra. Bzony, valóságos színda­
rabra azzal, hogy abba Írja meg 
mindenki, ami neki kedves. Hát 
aztan a kis apróságok frissen he­
gyezett ceruzával nekifeküdtek a 
munkának s bizony több is akadt 
jó és előadásra való, ami azu’án 
a szerző rendezésében került elő­
adásra. A farsangi napokban vol­
tak a nagy bemutató előadások, 
s a közönség nagy tapssal fogadta 
a legújabb mohácsi irodalmi ter­
mékeket, sőt olyan is volt köz­
tük, amelyet meg kellett ismé­
telni. A fáradozó tanitónénik leg­
szebb ju'a'ma lehetet az a sok 
örömtől csillogó arc, a nézőközön­
ségé úgy mint a boldog szerzőké és 
az, hogy a farsangra a gyermek­
seregnek nemes szórakozást ju t­
tattak

— A gyüm ölcsfák té li keze­
lése egyike a legfontosabb nö­
vényvédelmi feladatoknak, mert 
éneikül egészséges, féregmentes 

} gyümölcsöt termelni nem lehet. 
A Fóldm’velésügyi Minisztérium 
Növény véd ilm i és Növény forgaani 
Irodája (Budapest, V., földmive-
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A polgármester szavai óriási 
hatást keltettek. Az a tény, hogy 
anyagi kára senkinek sem lesz 
teljesen letompitotta a hungula- 
tót. Az emberek megkönnyebül- 
tek s ezzel már biztosítva volt 
az ülés sima lefolyása.

Lipokaíics János ezután ismer­
tette a fegyelmi vizsgálatok 
ügyét, majd amikor ennek tár 
gyalására került a sor a polgár 
mester átadta az elnöki széket 
Lipokatics János főjegyzőnek s 
elhagyta a termet.

Dr. Beck Alajos szólt elsőnek 
a tárgyhoz. A közszabadságok 
hiányának, az esküdtszék szüne­
telésének tulajdonítja, hogy ily 
visszaélések történhetnek, mert 
ha valakinek nincsenek 100'oOS 
bizonyítékai nem mer vádolni, 
félve az elítéléstől. Csodálkozik, 
hogy bár sokszor volt vizsgálat 
a városházán mégis annyi időn 
keresztül űzhette Kolossváry 
sikkasztásait. A belügyminiszter 
kiküldötteinek a legszigorúbb 
vizsgálatot kell lefolytatni. Sze 
retné, ha a vizsgálatba a képviselő- 
testület is beleszólhatna.

A vizsgálatnál ne közös 
vacsorák és mulatozások 
legyenek, hanem szigo

ruan vizsgáljanak.

Böröcz bizottság kiküldési in­
dítványa után Kápolnai Zsig 
mond dr. esperes plébános áll 
fel szólásra.

— Bizonyos elfogódással 
szólal fel — mondotta — 
ezen szomorú eset kapcsán. 
Nagyra becsülte azon egyéneket, 
a polgármestert akiket egy nagy 
stilü sikkasztó idejuttatott. Han- I 
gokat hallott kinn. Kér minden i 
k it őrizze meg higgadtságát s 
vigyázzunk, amikor Ítélünk, hogy 
meg ne Ítéltessünk Nem sze 
retne követ dobni, mert hátha

H étfőn érk eztek  m eg  a m in isz ter i 
v izsgá lób iz to sok .

A belügyminiszter a mohácsi 
árvaszéki sikkasztás kivizsgálásra 
dr. Horváth Kornél miniszteri 
osztáytanácsost és Balassa Már­
ton számvevőségi főtanácsost ren 
delte ki, akik hétfőn érkeztek meg. 
Kedden délelőtt 9 órakor jelentek 
meg a városházán, ahol a kiküldő 
rendelet bemutatása után a kis 
tanácsterembe vonultak és átta­
nulmányozták az eddigi vizsgálat 
adatait. Délelőtt 11 órakor az ál­
lamrendőrségen jártak, hogy a 
rendőri vizsgálat eredményeit 
megismerjék.

Délután Lipokatics János fő ­
jegyző aláírásával plakátok jelen­
tek meg, hogy mindazok, akik

H erger Zoltán városi fő sz á m v e v ő  
elf ü g g e sz té se .

Kedden délben vitéz Keresztes 
Fischer Ferenc dr. főispán tele 
fónon közölte a polgármesterrel,

ártatlant talál. Legyünk igazság­
keresők és igazságszeretők. Zár 
junk ki minden mellékkörülményt,

különösen a politikát 
és így keressük a tel­

jes Igazságot.
— Dr. Margitay Lajos polgár- 

mesternek nagy érdemei vannak 
a város fejlődésével kapcsolatban, 
amivel számolnunk kell, amikor 
kritikát gyakorolunk. Bizzunk a 
vizsgálatra mindent, amely meg­
hozza a bűnös megbüntetését.

Dr. Fischer Ernő szólal fel, 
aki ismertette az Alt féle hagya­
ték sikkasztásának ügyét. Már 
egy éve tudott Kolossváry visz- 
szaéiéseiről . . .

Schmldt Károly közbeszól: 
H á t nem volt ügyvédjük Alték- 
nak ?

Dr Fischer: Volt, én voltam  
az, de nem akartam  egy nős 
ember nyakát törni . . .

Nagy zaj támadt erre. A ke 
resztény párt és a városi párt 
pár percig vitázik egymással

Majd Fischer további ügyeket 
ismertet

Csupics Lukács szerint a kép- I 
viseiőtestület is hibás. A városi 
zárszámadásokat tiz perc alatt j 
tárgyalták le, nem vizsgá ták meg I 
kellőképen Ezért amikor másokat 
elitélünk valljuk be, hogy a kép 
viselőtestületben is hiba volt.

Bükkös a községgé való visz 
szafejleszlésrői kezdett beszélni, 
de a főjegyző félbeszakította, í 
hogy ez nem tartozik ide.

Lipokatics János főjegyző zá­
rószavaiban bejelentette, hogy 
a tisztviseiőkar fokozott munká­
val, szorgalommal, nagyobb el­
lenőrzéssel igyekszik majd a 
csorbát helyrehozni.

A közgyűlés ezzel véget ért s 
az összegyűlt tömeg békés rend 
ben széjjelosziott.

Kolossváry kezeihez fizettek, ér­
téket, vagy értékpapírt adtak át, 
vagy bármiképen károsodás érte 
őket, a városházán 17—20 ika 
között délután 3 és 5 óra között 
jelenjenek meg.

A miniszteri biztosok a 
legnagyobb eréllyel ind í­
tották meg a vizsgálatot. 
Az egész városban be­
széltek arró l a szigorú­
ságról, amellyel intézke­
déseiket megteszik s igy 
a közönség teljes nyuga­
lommal várhatja a vizs­

g á la t befejezését.

hogy Herger Zoltán főszámvevő 
aki eddig fegyelmi alatt vol 
felfüggesztette állásától.

M egláncolva hozták M ohácsra K ° l° ssváryt
Amitől Kolossváry legjobban 

félt, szerdán bekövetkezett. A 
vizsgálat lefolytatása érdekében 
Mohácsra kellett hozni s ezért 
az ügyészség a szerda reggeli 
vonattal egy szuronyos fegyőr 
kíséretében Mohácsra küldte. A 
pályaudvaron dr. Gyöngy Lajos 
rendőrfogalmazó egy kocsival 
vitéz Felszeghy ügyészségi elnö­
köt várta, aki azonban nem érke­
zett meg s igy Kolossváryt hoz­
ták be a kocsin.

Fejét a válla közé húzta, 
a kalapiát erősen a sze­
mére vonta, a kezei meg­
bilincselve s igy ü lt a ko­
csi kisülésén. A hátsó ülé­
sen dr. Qyöngv és a jegy­
ár, fe ltüzö tt szuronnyal

A szerdai hetipiac miatt már 
kora reggel nyitva voltak az üz­
letek, a piacon már sok nép volt 
s mindenki kíváncsian nézte az 
egykori árvaszéki ühiököt, a ga­
vallért, amint most megbilincsel 
ve, szégyenkezve vitték a kocsin.

A városházára vitték be, ahol 
az iktatóba helyezték el

Délelőtt 9 órakor érkezett meg 
Mohácsra vitéz Keresztes Fischer 
Ferenc dr. főispán, Fischer Béla 
alispán, H of/er Kálmán, várme 
gyei főjegyző és vitéz Felszeghy 
János ügyészségi elnök, akik 
azonnal a polgármesteri szobába 
vonultak, ahol dr Horváth  Kor­
nél és Balassa Márton vizsgáló 
biztosokkal folytatlak megbeszé­
léseket.

A városházán nagy izgalom 
uralkodott a vármegye vezető­
sége bevonulása után. Mindenki 
fordulópontot várt ebben az ügy­
ben s izgatott emberek állottak 
a városháza körül, betódultak a 
folyosókra, amely csakhamar meg­
telt kiváncsiakkal.

A tanácskozások után • vitéz 
Felszeghv ügyészségi elnök és dr, 
Gyö/zgy Lajos a bűnügyi részben 
kezdték meg a kihallgatásokat. 
Ugyanis — mint jeleztük — Ko 
lossváry egye, tisztviselőtársait

azzal vádolta meg, hogy 
tudtak visszaéléseiről s 
még sem tettek intézke­

déseket.
Elsőnek Herger Zoltán főszám 

vevőt hallgatták ki, majd a dél­
utáni órákban került sorra dr. 
M arg itay  Lajos polgármester s 
estefelé Bánovits Sándor pénz­
tárnok.

M árciusban m eglesz  a főtárgyalás.
Dr. Schmidt Miklós ügyvédnek 

szerdán alkalma volt vitéz Fel­
szeghy elnökkel beszélni, a1.inéi , 
érdeklődött, hogy a főtárgyalásra j 
mikor kerül a sor? Megjegyezte, 
hogy Mohács város közönségének 
nyugalma kívánja, hogy a főtár- i 
gyalás mielőbb meglegyen. Vitéz ! 
Felszephv felhatalmazza Schmidt

A kihallgatások során 
izgalmas jelenetek voltak. 
Hangos szóváltás hallat- 
szott k i a folyosóra is 
de érteni nem leheteti.

A kihallgatás eredményéről a 
sajtónak nem volt szabad infor­
mációt adni s igy nem tudhattuk 
meg a történteket, annyi azonban 
kiszivárgott, hogy a tisztviselők 
valamennyien tagadták, hogy tud. 
tak volna Kolossváry visszaélé­
seiről s valószínű, hogy Ko'oss- 
váry vádjai nem nyertek megerő­
sítést, mert vitéz Felszeghy elnök 
este elutazott Mohácsról s a to­
vábbi vizsgálattal dr Gyöngy 
Lajos rendőrfogaimazót bízta meg.

Kolossváry a kihallgatások alatt 
és a szembesítésekkor hol cini­
kusan viselkedett, hol meg elsírta 
magát. Kissé lefogyott a fogház­
ban, egyébként semmit sem venni 
észre rajta.

Délben a család részéről küld­
tek ebédet, amit jóétvággyal el­
fogyasztott.

Estefelé a városháza előtt nagy 
néptömeg gyűlt össze, mert az a 
hir terjedt el, hogy gyalog, meg­
kötözve fogják végigkísérni

gyalog, megkötözve fog­
já k  végigkísérni a váro­
son, azonban csa ádja 
autót kü ldött s azon 
vitték el a fogdába, ahol 
az éjszakát töltötte Más­
nap reggel ismét autón 
hozták be, hogy fo lytat­
hassák a kihallgatásokat.

A csütörtöki nap folyamán 
elsőnek Vereby József ellenőrt 
hallgatta ki dr. Gvöngy Lajos. 
Később több városi tisztviselőt 
hallgattak még ki fanuképen s 
bár hivatalosan semmit sem kö­
zöltek, annyit sikerült megtud 
nunk, hogy Kolossváry vádjai 
alól legnagyobbrészben sikerült 
a tisztviselőknek tisztázni magu­
kat. Egy két homályos rész van 
még, de ez is bizonyosan hama­
rosan tisztázódik.

Csütörtökön délután és pén­
teken egész nap dr. Horváth 
Kornél miniszteri vizsgálóbiztos 
hallgatta ki Kolossváryt Oyöngy 
Lajos dr. társaságában. A kihall­
gatások eredményéről a sajtó 

i részére nem adtak közlést, csak 
■ jelezték, hogy a vizsgálat még 
' előreláthatólag tiz napig tart s 
i minden részletre a legalaposab-
| bán kiterjed.

Miklós dr.-t annak nyilvánosságra 
hozatalával, hogy

tisztában van a fő tár­
gyalás sürgősségével s a 
vizsgálatot úgy folytatja  
le, hogy már márciusban 
megtartható lesz a jő-

frirarunlrís

Ö n n e k  gon d ot okoz a té li b ev á sá r lá s?  M i é r t  n e m  v á s á r o l  a  

,M éh k as“ ta k arék os b ev á sá r lá s i sz e r v e z e t k ö n y v e c sk é jé v e l?
Kényelmes részletfizetés, garantált készpénzár, beosztás a jövedelemmel, ezek 

i i -  .. ® „M É H K A S " ,  az m előnyei, amelyek kedvelné tették a tagok előttM .n d e n t e lő n yő s  neon r e .e le l r e  .á .s r o IO a l  M o h ó é , le g n a g y o b b  k e r e s k e d b in ó l!
T a g fe lv é te l m in d e n n tp : t .  - .

----------------------- -----------------------L id ék iek  »  je le n tk e z h e tn e k !  v i . , ^ 5  t 11
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A Hadastyán Beteg- 
seg é ly ző  E gyesület 

fe lh ívása .
A súlyos gazdasági válság az 

1. Mohácsi Katonai Hadastyán 
Betegsegélyzö Egylet vezetőségét 
arra az elhatározásra készteti, 
hogy az egyesület nemes célját 
és hivatását kibővitse és lehető­
séget adjon mindazoknak, akik­
nek 'ebben a nehéz helyzetben a 
saját testi épségük fenntartása 
alig, vagy egyáltalában nem áll 
módjukban, az egyesület keretén 
belül, csekély tagsági díjért mind­
azt megszerezzék, ami ma igen 
tekintélyes összeget kíván.

A szegedi kongresszus titká­
runk előterjesztésére úgy hatá­
rozott, hogy felvesz a tagjai 
közé olyanokat is, akik nem ka­
tonaviseltek, sőt önálló kereset 
tel biró nőket is. Ez nagyon 
sok munkás, kisiparos és keres­
kedő, de főképen gazdaemberek 
nek nyújt módot a belépésre.

Az évi tasgági díj 8 pengő, 
melyért a tag ingyen orvosi ke­
zelésben részesül. Munkaképte­
lenség esetén napi 60 fillérre 
van igénye a tagnak, elhalálo­
záskor pedig a hozzátartozók 80 
pengő temetkezési járulékot kap 
nak. Ezenkívül a tag csekély 
önköltségi árért diathermiás, v il­
lanyos és kvarcz kezelésben ré 
szesül. Gyomor, köpet, váladék 
vizsgálat is díjtalan Ugyanakkor 
azonban a család is meglehetős 
nagy kedvezményben részesül 
az egyesület orvosánál. Legújab­
ban pedig sikerült megegyezést 
létesítenünk a fogászat ügyében 
is és itt is mintegy 50°,0 os ked- 
engedményben részesülnek az 
egyesület tagjai és hozzátartozói.

Felhívjuk Mohács város mun 
kásáit, iparosait, kereskedőit, gaz­
dáit, azokat a köz- és magán 
alkalmazottakat, akik más hasonló 
célú intézménynél elhelyezést 
nem találnak, minél nagyobb 
számban lépjenek be egyesüle 
tünkbe, mert ezzel saját maguk 
és családjuk érdekeit védik és 
segítik elő.

Az egyesületi orvos: dr. Berger 
László. Az egyesület hivatalos 
helyisége: Scháffer-szálló. Hiva­
talos órák vasárnap délután 3 
órától 5 óráig. Tagul jeientkezni 
lehet az egyesület pénztárosánál, 
Scha/Jer Antal vendéglősnél. Va- 
sárnaponkint a pénztárnál.

Az elnökség

— A községekben is 5 0 ° 0 
nál nagyobb a pótadó. Ismét 
kedvenc jelszó lett a városi pct- 
adó ügye, amely mint ismeret, s 
50% Azt mondják, hogy ha köz­
ség volnánk, ez nem lenne A de- 
magógikus jelszót épen a napok­
ban cáfolta meg az alispáni jelen­
tés, amely szerint Baranyában 158 
községben nagyobb a pótadó, 
mint 50%  s arra kérték a kor 
mányt, hogy a 75% os póradót 
engedje meg, mint a legkisebbet, 
tekintettel a községek súlyos hely­
zetére. így van aztán, hogy a jel­
szó ismét hamisnak bizonyult.

„És n é z tü k  ő t  . .  .
és rém volt tekintete, hogy kí­
vántuk volna őt, a meguiáltat és 
leguto'sót az emberek között, a 
fájdalmak férfiat."

így jövendölt Izaiás próféta a 
Megváltóról és ez a jövendölés 
szóról szóra beteljesedett. Aki a 
világ viiagossnga és szataditója- 
ként jött a földre, ime a legutolsó 
lett az emberik között es kiürí­
tette a szenvedések keiyhét, hogy 
első legyen a tájdalniak es gyöt­
relmek elviseléseben. Ez a ke­
reszten lüggő és vérzó Krisztus 
minden idők embere előtt élő és 
intő példa lesz, hogy esek a ke­
reszttel és a kereszten lehet egye 
dűl üdvözölni. „És ha én felma- 
gasztaltatom a főidről, mindene 
két magam hez vonzok" mondotta 
tanítványainak egy alkalommal es 
inre nust m tnt teljesedésbe ez a 
jövendölés. Krisztus feln agasztal- 
tatéit a földről es azóta a kereszt 
lett az üdvösség utta es zaloga. 
Megszámlaihatatlan azoknak a 
száma, akik Krisztusért csak 
szenvedni akarnak és Istentől el 
hagyottaknak tekintik nia^ukat, 
n ihelyt szét.védés nélkül telnek 
napjaik A szenvedésnek csakis a 
kereszten függő Krisztus által 
van értelme és éneikül a föidi 
élet minden megprr baltatasa es 
fajda ma egy óriási igazságtalan­
ság es gyötrő pokol lenne. De 
Krisztusra tekintete és az 0  eteje 
bátorít, kegyelme fölemel és pél 
daja követésre serkent. A kereszt 
labar.ái érteni meg a bűn ször­
nyű utálatosságát, a kereszten 
lüggő Ur Jézus vérző Szive vilá­
gítja meg előttem a lélek örök 
értekét, de a pokol igazságos és 
méltó büntetését is. Rettenetesnek 
kell leírni a pokol tüzének, ha 
Krisztus ily draga áron akart 
bennünket megváltat.i az örök 
kárhozattól, mily értékes azonban 
a lelkem, hogy Krsztus jött el 
azt üdvözíteni. Krisztus keresztje 
legyen az én megváltásomnak :s 
biztos záloga.

f - J . - j )

— Egyházmegyei hír. Virág 
Ferei c megyéspüspök Than Nán 
dór versendi administrátort Paksra 
hitoktatónak nevezte ki.

— Névnap m egváltás. Vitéz 
Kürlösy Mátyás névnap meg­
váltás címén 40 pengőt a foga­
dalmi templom javára adomá 
nyozolt.

— Ügymenet Vizsgálat az 
Á llam ié i.dőrsegen. Teller Gyula 
szckesfehervaii kerületi főkapitány 
és Muraköz)) László rendűi taná­
csos múlt hét kedden Mohácson 
voltak s megvizsgálták az allam- 
rendőrség ügymenetét, egyben 
megtekintették a felállított beje 
lentőhivatalt.

— H óvihar. Hétfőre virradóra 
az egész országban, de különö­
sen a Dunántúlon hatalmas hó­
vihar pusztítóit. Vonatok akadtak 
el, tavirópóznakat döntött ki a 
vihar, Mohácson azonban arány­
lag kismértékben volt. Sürü hó 
esett, hideg erős széllel, azonban 
semmi kart nem okozott.

— Helyettes tan ító  a hom o­
rúd ! elemi Iskolában A róni. 
kát. hitközség pénteki közgyűlé­
sén foglalkozott a tanfelügyelőség 
leiratával, amely közölte, hogy a 
homorudi iskolához a kultuszmi­
niszter helyettes tanerőt engedé 
lyezett s fizetésének 50%-át az í 
állam,50%-át pedig Mohács megyei j 
város iskolaaiapja viseli. A hit- j 
község a leirat alapján pályázat I 
mellőzésévé Vörös János homo 
rudi tanító feleseget Rasóczy Ma- 
tildot hívta nteg helyettes tanerő­
nek, aki állását f. évi március hó 
1 ével elfoglalja. Ugyanezen a köz- j 
gyűlésen szóba került a belső- ; 
rihai iskola túlzsúfoltsága, ahol j 
100 tanulót tanít egy tanerő. A 
közgyűlés felterjesztést intéz n I 
kultuszminiszterhez s ha a kor 
mány val a ja az 50%-os hozzá­
járulást, az esetben a belső-rihai 
iskola is kap helyettes tanerőt.

— Országos vásár. Hétfőn, 
f. hó 23 án országos állat- és ki 
rakodó vásár lesz Mohácson, 
amelyre vészmentes helyről min 
denfele állat felhajtható

— Felhívás. Felhívom mind­
azon mohácsi lakosokat, kik be­
jelentőlapjaikat még nem szolgál 
látták be, hogy azokat nyolc nap 
alatt a rendőrség bejelentő hiva­
talában (püspökkastély I. emelet 
5- sz), büntetés terhe mellett 
szolgáltassak be. Ugyancsak fel- 
.ivóm mindazokat, akis tevedes- 

bó 1 bejeler.tőiapot nem kaptak, 
annak átvetele végett a fennt 
megjelölt helyen és határidő ala t 
jelentkezzenek. Moliícs 1931. évi 
február hó 18 án.

D r. O ltványi István s. k. 
m. kir. rendőrtanúcsos 

a kapitányság vezetője.

— Az in sé g akc ió n  b e fo ly t 
újabb adom ányok. Közvetlenül 
a népkonyhára az alábbi adó 
mányok folytak b e : Marosi Jó­
zsef 3 kg. kenyér, Reichardt 
György 5 kg. lencse, 2 kg. 
rizs. 1 kg. aszalt szilva, Póra 
János 6 üveg paradicsom, 10 
darab tojás, Becker Józsefné 1 
üveg barackíz, ( j f f  Jusztusz 
1 üveg barackíz, Repics József 
50 kg. hab, M A , N. Sz. 307 
darab pogácsa. Ref. Nőegylet 
adta a farsang vasárnapi ebédet. 
Pénzbeli adomány: Róm. kát. 
tantestület 99 60 pengő

— Az Ipa rtes tü le t közgyü 
lése. A Mohácsi Ál alános Ip?r- 
testület 1931. évi március hó l én 
délután 2 órakor, határozatképte­
lenség esetén március 8-án dél­
után 2 órakor az Ipartestület szék­
háza tanácstermében évi rendes 
közgyűlést tart. — Tárgysorozat:
I Etnöki jelentés 2 Az 1930 évi 
zárszámadások felolvas sa s azok 
megvizsgálásáról a számvevők je­
lentése 3 Az 1931. évi jövéde- 
lem és költségelőirányzat megálla- 
pitasa. 4 A testület á tál kezelt 
alapok előterjesztése. 5. Mohács 
Környéké Ipartestület évi bérfize 
tésének megállapítása. 6. Marton 
János ipart, jegyző tisztségéről 
való lemondásának bejelentése s 
az ezzel kapcsolatos elöljárós ági 
javaslat előterjesztése. 7. Az alap­
szabályok 17. §a  értelmében 
jegyző valasztasa, fizetésének meg- 
allapitésa s e tárgyban az elöljá­
róság! javaslat előterjesztése 8 A 
közgyűlési jegyzőkönyv hitelesíté­
sére 2 tag kiküldése, 9 indít 
ványok.

Amerikai gyökeres vesz- 
szők, príma gyökeres fás- 
oltványok legrégibb és leg­
m eg b ízh a tó b b  beszerzési 

helye

V i l lá n y .
Körzeti képviselő:

l iu b e r  J á n o s  M o h á c s ,  
B e c k  K á ro ly  Németből}.
Szigorú osztályozásaink foly 
tán, olcsó II osztályú oltvá­
nyaink és gyökeresvesszeink 
ujültetéshez szintén teljesen 

megfelelőek.

— Elmarad a Credo taggyű­
lés. Közbejött akadályok miatt a 
február 22-re hirdetett Credo tag­
gyűlés elmarad és helyette a kö­
vetkező hónap utolsó vasárnapján 
lesz megtartva. A vezetőség ez 
utón is értesíti a credista tagokat 
a gyűlés elmaradásáról.

— A mohácsi is ko lá n k 'vü ll 
népművelés p rog ram ja  1931. 
évi febr. 22-én, azaz vasárnap a 
következő: 1. Mohácsi Polgárok 
Olvasókörében előadó: Petrovits 
Károly. Előadásának tárgya: A 
rolgárság mint 3. rend Dózsa 
Beia: Mezőgazd. kérdések. 2. Mo­
hácsi Gazdakörben: Hunyadi és 
Horthy koimányzósága. Éiőadó: 
Kecskés Lajos tanar. Dózsa Béla: 
Mezőgazd kérdések. 3. Mohácsi 
Földművesek Olvasókörében : Gé­
pek jelentősege. Előadó: Urspung 

\ József tanító Mayer Ferenc igaz­
gató: Magyarotszág rendkívüli 
éghajlata. 4. Mohácsi Sokacok 

, Magyar Olvasókörében: A tej és 
termékei E őadó : Varga Géza 
gazd. isk. igazgató. Varosok és 
községek rendezése. Előadó: Fe- 
hérváry István főmérnök.

— Mohácsi szerzőgárda. A 
mohácsi belvárosi elemi iskola 

i Hl—VI. oszt. növendékei között 
, pályázatot hirdettek színdarab 
i Írásra Bizony, valóságos szinda- 
I rabra azzal, hogy abba írja meg 

mindenki, ami neki kedves. Hát 
aztan a kis apróságok frissen he­
gyezett ceruzával nekifeküdtek a 
munkának s bizony több is akadt 
jó és előadásra való, ami azután 
a szerző rendezésében került elő­
adásra. A farsangi napokban vol­
tak a nagy bemutató előadások, 
s a közönség nagy tapssal fogadta 
a legújabb mohácsi irodalmi ter­
mékeket, sőt olyan is volt köz­
tük, amelyet meg kellett ismé­
telni. A fáradozó tanitónénik leg­
szebb ju 'a ’ma lehetet az a sok 
örömtől csillogó arc, a nézőközön­
ségé úgy mint a boldog szerzőké és 
az, hogy a farsangra a gyermek­
seregnek nemes szórakozást ju t­
tattak

— A g y ü m ö lcsfá k  té li k eze­
lése egyike a legfontosabb nö- 

1 vényvédelmi feladatoknak, mert 
enélkül egeszseges, féregmentes 

I gyümölcsöt termelni nem lehet. 
A Fóldmivelésügyi Minisztérium 
Növényvéddmi és Növény forgalmi 
Irodája (Budapest, V., földmive-
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lésügyi minisztérium) most adta 
ki a gyümölcsös téli kezeléséről 
szóló Útmutatóját, amely az ősz- 
szes té li védekezési munkálato­
kat, úgyszintén a té li permete 
zéshez szükséges permetező anya­
gok házi elkészítési módját rész­
letesen ismerteti Ezt az útmuta­
tót a Növényvédelmi Iroda min­
den érdeklődőnek díjtalanul meg­
küldi, úgyszintén minden hozzá­
fordulónak készséggel szolgál vá­
laszbélyeg beküldése ellenében 
szaktanáccsal minden gyakorlati 
növényvédelmi és kertészeti kér­
désben.

A M ohácsi Polgárok
O lvasóköre m űsoros 

táncm ulatsága.
Folyó évi február hó 16-án 

tartotta a Mohácsi Polgárok Ol­
vasóköre az idei báliszezon 
anyagilag legjobban sikerült mű­
soros táncmulatságát. Műsorra 
került „Bandi guiyás" c. 3 felvo 
násos népszínmű. Szerzője : K 
Pap J. époly ismeretien volt a 
termet teljesen megtol ó közönség 
előtt, mint a darab értelmi és a 
cselekmények okozati összefüg­
gése. Ezen körülmény azonban 
semmit sem vont le a szereplők 
teljesítményének értékéről. Lelke­
sedéssel játszottak, nagyszerűen 
tudták szerepüket és nem szorít­
koztak a súgóra, ami az előadás 
gördülékenjségét és folyamatos­
ságát eredményezte, A szereplők 
közül kiemelkedett Adamovits 
Katica Juliska árvaleány szerepé 
bén. Szépsége, hangja, játéka 
egyaránt hatáskeíő és élvezetes 
volt. Bandi gulyást a színpadról 
már jól ismert Dettkó Károly ala­
kította nagy sikerrel. Mozgása 
rutinirozott, hangja kellemes, já­
téka patinás. Ha megjelent a 
a színpadon kimagaslott. Kiváló 
volt Vészeli Agneska, Seregélyi 
Ilonka és Pécsi Mihály, Pataki 
József a részeges Sarossy szere 
pében állandó derültségben tar 
tóttá a közönséget. A többiek is 
kivétel nélkül dicséretet érdemel­
nek. A darab betanításáért és a 
rendezéséért Pataki Józsefet illeti 
adicséret. A műsorszám után vidám 
hangulatban hármas sorokban 
körülülő nézők között kezdődött 
a táncok megismétlődő hosszú 
sora.

Világosodó hajnalban vidám tár­
saságok egy jól sikerült es gond­
talanul áttar.colt éjszaka emlékei 
vei szállingóztak haza.

— Mansz teaestély. A Mansz 
f. hó 17-én kivételes sikerű far­
sangi teaestélyt rendezett. Az Ipa­
roskor gyönyörű tánctermét me 
lég, meghitt családias otthonná 
varázsoltak a szorgos Mansz- 
hölgyek és ezt a szépszámú, vá­
logatott közönség hangulata a leg­
felsőbb fokig fokozta és emelte az 
estélyt a farsangi idény egyik leg­
eredményesebb, legizlésesebb est­
jévé. Szerencsés ötlettel jelmezes- 
álarcos bál jellege volt a teaest­
nek, ami csak fokozta a kivételes 
sikert. Szebbnél-szebb álarcos jel­
mezek tarkították a tánctermet, 
akikben osztatlan tetszéssel gyö­
nyörködött a közönség, szivet­
e k e t felviditóan. A jókedv min­
denkit magaval ragadott és már 
maga a miliő is egymagában han­

gulatos volt. Ami­
kor a táncoló fia­
talság pihent, a híres 
Mansz-teák ize fü­
tötte a kedélyeket, 
de akcióba lépett 
a műkedvelő garda 
is, hogy egy egy 
tréfás jelenettel szó­
rakoztassák a kö­
zönséget. Az utolér­
hetetlen Dettkó—
Pataki és Ehmann 
Ferenccel az élen,
Bárác, Ribár, Mir- | 
kovics, Rezsonya |
alakítottak dicsérendő figurákat 
ügy es játékukkal és kifogyhatat- 

i lan ötletességgel. A közönség köz­
vetlen hai gulata volt az est sike­
rének legigazibb kritikája, aki ott 

i volt, annak felejthetetlen estje volt, 
aki nem volt ott, az a hallomások 
alapján sajnálta, hogy nem volt 
jelen. A Mansz ezzel nagymérték­
ben növelte tekintélyét és létjogo­
sultsága mellett jogát és megérde- 
meltségét ahhoz, hogy a város 
közönsége segítő munkatársává 
legyen minden irányú megmoz­
dulásában. Az Iparoskor vezető­
sége a Kör termét ingyenesen bo 
csátotta a Mansz rendelkezésére, 
melyért a Mansz vezetősége ez 
utón mord hálás köszönetét.

— A M agyar Rokkantsegélyző 
és N yu g d ije g y le t mohácsi 25. sz. 
fiókja folyó hó 22-én, vasárnap 
délután 3 órakor a Tóth féle ven­
déglőben levő egyleti helyiségé­
ben választmányi ülést tart. A 
tárgysorozat fontosságára való 
tekintettel a választmányi tagok 
minél nagyobb számban való 
megjelenését kéri az elnökség.

— A K úria  jó vá h ag y ta  K o liá r 
büntetését. Zombori József gyil­
kosát K o llá r Vince mohácsi föld­
művest és bűnrészes Zombori Jó- 

i zsefnét a kir. Ítélőtábla annak 
idején négy évi, illetve 3 évi 
fegyházra Ítélte. Semmiségi pa 
nasz folytán az ügy a Kúriához 
került, amely az Ítéletet teljes 
egésszében jóváhagyta.

— Székrekedés. Klinikai meg­
figyelések tanúsága szerint a ter­
mészetes „Ferenc Jó z s e f kese- 
rűviz még ingerlékeny belü bete­
geknél is fájdalom nélkül hat.

— A Kát. Legényegy le t első 
n a g yb ő jti összejövetele. A 
mohácsi Kát. Legényegylet folyó 
hó 23 án, hétfőn este pontosan 
fél 9 órai kezdettel tartja eiső 
nagybőjti összejövetelét, melynek 
műsora a következő: 1. A „sze 
gény asszony könyve" Vörös- 
martytól, szavalja: E g ri Károly 
ifjúsági tag. 2. Beszéd Tartja: 
dr. Gábriel Pál pécsi tanitóké- 
pezdei igazgatóhelyettes, tanár. 
3. Zongoras/ám Játszik: Sepatz 
Bözsi leányklubi tag. 4. Színda­
rab. „M ihály Bácsi a doctornál" 
Vigjelenet 1 felvonásban. Szemé­
lyek : Ehmann Ferenc és Baracz 
János ifj. tagok. Az egyes elő­
adásokra belépődíj nincs, de 
jószivü adományokat a felmerülő 
kiadások fedezésére hálás köszö 
nettel fogad az Elnökség.

— C igánybál. F. évi február 
hó 19-én zajlott le az idény utolsó 
bálja, a mohácsi cigányzenészek 
hagyományos bálja a Széchenyi 
vendéglőben. A tancszünetek kö­
zött lepergő műsorszámok közül 
érdekes volt a hárfakiséret mellett 
ellejtett két cigány tánc és egy
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szláv motívumokkal telitett bús 
cigánynőta. A nagyszámú érdek­
lődőkre és a meglepően csinos és 
elegáns öltözetben megjelent nők­
re tekintettel a hely szűkös volta 
talán eléggé megmagyarázza, hogy 
a párok nagyon kicsi helyen is 
megfértek egymás mellett. Feszte­
len hangu’at, csapongó jókedv j 
terjengett a termekben, bizonyíté­
kául annak, hogy a cigánysk nem- | 
csak mulattatni, hanem mulatni - 
is tudnak.

A felszabadulás tized ik  
évfordulójának  
m egünneplése.

A háború és a forradalom után
Mohács város közönségének a 
legszomorubb idők akkor követ­
keztek, amikor a szerb megszálló 
csapatok megjelentek a városban. 
Átvették a hatalmat, elűzték a 
magyar tisztviselőket, az üzletek 
feliratait szerbre festették és be- 
lénkfojtották a magyar szót, a 
magyar dalt . . .

Szomorú időktután hajnalhasadás 
volt, amikor a magyar hadsereg 
újra bevonult ide, amikor a ma­
gyar hatalom újra átvette a hiva­
talokat, az uralmat.

Tízéves évfordulója következik 
ennek a szép napnak. Ha tele 
is vagyunk gonddal, ha szomorú 
is a sorsunk, nem szabad erről a 

I szép évfordulóról megfeledkezni 
és szerény keretek között ugyan, 
de meg kell emlékeznünk, hogy 

j emlékét magunk is tovább őriz- 
1 zük és tovább őriztessük gyerme­

keinkkel I
A Magyar Nemzeti Szövetség 

mohácsi köre vette a kezébe az 
évforduló megünneplésének meg­
rendezését. F. hó 25 én, délután 
5 órára a városháza közgyűlési 
termébe választmányi ülést hív­
nak össze, amelyen megbeszélik 
azon módokat és lehetőségeket, 
amelyek mellett az évfordulót a 
mai súlyos anyagi helyzet és v i­
szonyok mellett is méltó keretben 
is megünnepelhetjük.

Ezúton is kérik a választmányi 
tagokat, hogy a fontos ülésen 
teijes számban jelenjenek meg.

— Műkedvelő előadás Köl- 
keden. F. hó 15 én, farsang va­
sárnapján a Népházban nagysze­
rűen sikerült szinielőadást rende­
zett a kölkedi ifjúság. Szinrekerült: 
„Felhő Klári" c. 3 felvonásos nép­
színmű. A szereplők valósággal 
magukkal ragadták a közönséget, 
amely minden jelenetet hatalmas 
tapsviharral honorált. Szerepeltek 
a következők: Ifj. Kovácska 
Lajosné, Harsányi Jenő, Csömör | 
Mariska, Izsák Irma, Ilka Lajos, 
Fülöp János, Bükös Béla, Korok-

nai József, Kovács Irma, Lévai 
Mariska, Kosa Sándor, Bükös 
Sándor, Csömör Lajos, Koroknai 
István, Balogh Sándor és Bognár 
Ferenc. A rendezés nehéz mun­
káját Béldy István köri elnök és 
Csömör Gyula könyvtáros vé­
gezték.

— Tavaszi d iv a tla p o k i meg 
érkeztek s kaphatók FR1DRICH 
OSZKÁR könyv- és papirkereske- 
desében, Mohács.

— Tudja ön már, hogy az 
ismert Aspirin tabletták 1895-ben 
beható kísérletek és tudományos 
kutatások után kerültek forgalom­
ba és immár körülbelül 33 év 
óta az emberiséget a „meghűlé­
sek" elleni védekezésnél támogat­
ják. Hülések minden tüneteinél, 
influenza , spanyol-járvány, reuma, 
csúz, ischiásnál ma már az egész 
világon Aspirin tablettákat az ere­
deti csomagolásban a „Bayer 
kereszttel" szedik.

— A házinyul tenyésztésé­
rő l. A házinyul tenyésztéséhez 
most a legalkalmasabb hozzá­
fo g n i mert most sok szép kifej­
lett nyúl akad. A házinyul te­
nyésztéssel pedig bárki úgyszól­
ván ingyen kiváló fehér húst, 
drága prémet és értékes á lla ti 
trágyát produkálhat. Így két 
anyanyul egy egész család évi 
husszükségletét fedezi, ami a mai 
húsárak mellett nem megvetendő 
tétel. A prémáru oly drága ma, 
hogy csak a vagyonosok síerez­
hetnek belőle s ime a nyulte- 
nyésztéssel mindenki maga állít­
hatja elő a maga és családja 
prémszükségletét. Úgy a hús­
ból, mint a prémből termelt fe­
leslegét pedig jó pénzért értéke­
sítheti. A trágyájáért egyedül 
is érdemes a nyultenyésztéssel 
foglalkozni. A gépüzemü munka­
gépek és közlekedő eszközök el- 
szaporodásávál ugyanis alig áll 
allati trágya rendelkezésre, pedig 
az nélkülözhetetlen a mezőgazda- 
sagban és kertészetben. A Házi- 
nyultenyésztés és Értékesítés cimű 
szaklap Szerkesztősége Budapest 
m. Csillaghegy, minden házinyul- 
tenyésztési ügyben olvasóinknak 
díjtalanul rendelkezésére áll. A 
tenyészteni óhajtókat pedig Nyúl- 
tenyésztő Mintatelepe tény ész­
anyaggal látja el, sőt biztosíték 
nyújtása esetén visszaszolgáltatási 
kötelezettség mellett is ad tenyész- 
anyagot. Ha még megemlítjük 
azt is, hogy a házinyul a leg­
igénytelenebb állat, amely minden 
udvaron elhelyezhető, faládában 
vigan él és szaporít, igazán maga 
ellen vét, aki nem foglalkozik te­
nyésztéssel.

H IR D E S S E N
A  M O H Á C S I H ÍR L A P B A N  1
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Sokác bál.
B \ Mohácsi Sokácok Magyar 
Olvasóköre vasárnap este tar­
totta szokásos évi műsoros tánc­
estélyét. Sokácaink szép számmal 
jelentek meg az egyetlen bálon, 
de sokakat visszatartott a vasár­
nap esti hófúvás.

Este 8 órakor kezdődött a mű­
sor, amelyet László Maca nyitott 
meg horvát dalokkal. Nagyszerű 
énekhangja, kitűnő előadása osz­
tatlan sikert hozott és sokáig 
melegen tapsolták.

Ezután előadásra került Rátkai 
László: <Felhő K lári. c. három- 
felvonásos népszínműve. A régi 
és hangulatos népszínművet nagy 
ig\ekezettel és még több buzga­
lommal jelenítették meg a szerep­
lők. Iloskity Mária a Felhő Klári 
szerepében tehetséggel és szim­
patikus megjelenésével alakított. 
Méltó partnerei voltak Késity An­
tal (Ab3 András fia) és Bubreg 
Mátyás (Fátyol Ferkó), akik a 
drámai részleteket domborították 
ki a darabban. Pavkovics József 
(Tenger Adám molnár) és Iloskity 
Mátyás (Csik Vendel szabómes­
ter) alakjait ügyesen vitték a szín­
padra Bubreg Magda (RoKkáné) 
és jaksics János (molnár inas) 
szerepében sok mosolyt fakasz­
tottak a hallgatóság arcán. G yú­
rok Antal mindkét szerepében, a 
cigány és a papi szerepében ki­
tűnő volt. A többiek is tudásuk 
legjavát vitték a színpadra. Bős 
nyák Mária, Budzsáklia Mária, 
Kalenity Antal, Kovacsics György, 
Bubreg Anna, Filákovics Járos, 
Dobszai Miklós, Gyurek Antal, 
Tamás Anna, Tompity József és 
Dobszai Mátyás szintén dicsére 
lesen szerepeltek.

Az előadás rendezése Benedek. 
József és Ursprung  József kü l­
városi tanítók érdeme, akik fárad­
ságot nem kiméivé igyekeztek a 
szereplők nyelvi nehézségeit is 
leküzdeni, hogy a darabot siker­
rel előadhassak.

A műsort László Maca fejezte 
be ismét horvát dalokkal. A lágy 
szláv melódiák az első mohácsi 
tambura zenekar nagyszerű kísé­
rete mellett kitűnő hatást arattak 
a hallgatóságban

Ezután tánc következett Ma­
gyar csárdással nyitották meg a 
bált. amelyet felváltva táncoltak 
a kólóval. A megjelentek a haj­
nali órákig tartottak ki.

—  Megérkeztek az á llam i 
mének. Az allami mének a na­
pokban megérkeztek. A mének 
kiválasztására Pavkovics Antal Pál 
varosgazda volt Báján, ahol igye 
kezeit a legjobb anyagot kivá-. 
lasztani. ’

— Zárhelyszinelési m unká ­
la to k . A múlt evben végzett föld­
felmérési munkaiatok folytatasa- 
kepen a felmérési felügyelőség el­
rendelte a zarhelyszinelesi munká­
latok lefolytatását. Ez a követke- 
zőkepen fog történni: A felmérési 
munkálatokat végző mérnökök az 
elkészített térképpel a helyszínen 
jelennek meg. Kezdik a Réti le­
gelő dűlőben és folytatják a há­
rom mezőn keresztül a szőlőkig. 
A gazdákat megfelelőkepen erte 
sitik, hogy a helyszínen jelenjenek 
meg a földparcellák azonosságá­
nak megallapitasa végett. A gaz­
dák ertesitese dűlőnkint történik 
s mindenkinek erdeke, hogy a ki­
tűzött napon jelenjen meg az eset­

leges tévedések elkerülése végett.
A zárhelyszinelési munkálatok f. 
hó 20 án kezdődnek, az irodát a 
Dobozgyárnál a vámőrség régi 
helyiségeiben helyezték el.

— Á llam i gépjárm űvezető- 
képző (soffőr) tan fo lyam  nyílik 
meg a m. kir. Technológiai és 
Anyagvizsgáló Intézet keretében 
március 16 an es'e fél 7 órakor 
az intézet Budapest, V ili., József- 
körut 6 szám alatti helyiségében. 
Beiratás naponta d e. 9— 1, ked­
den és pénteken d. u. 5— 7 óra 
között az igazgatósági irodában, 
ahol a felvételhez szükséges űr­
lapok a hivatalos órák alatt előze 
tesen beszerezhetők. Igazgatóság.

— Hát ha tud ta , m iért nem 
mondta ? . . . Kaptuk a követ­
kező levelet: Igen tisztet laptár­
suk kidüilesztett mellel írja, hogy 
a második figy e'meztetést ők ad 
ták, hogy ki kell seperni minden­
kit a városházáról, mert évek óta 
suttogták, hogy o tt nem a leg­
szabályosabb kezelés fo ly ik . Hat 
ha tudtak — igen tisztelt Szer­
kesztő Ur — akkor miért nem 
mondtak r Mert nem mondtak, 
minden mást mondtak, csak azt 
nem, hogy ott szabálytalanságok 
történnék. Seperni akartak, ezt 
hangoztatták székében-hosszában, 
de hivatalosan etagadták . . .  Ha 
pedig tényleg történtek suttogások 
és ezek megállapíthatók voltak, 
ekkor kérdjük miért választották 
meg újból ? Azt mar hallottuk, 
hogy valaki jóh s ’emüen tisztes 1 
séget tetelez fel valakiről és védi, 
de arról mar aztán vitázni lehet, 
fogy valaki tudja valakiről, hogy 
bűnös, vagy legalább is gyanús s ■ 
mégis egy ily előkelő pozícióba j 
választja. De azért persze ezúttal j 
is nekik van igazuk s nekik van ; 
mellük. Egy olvasó. '•

— A Mohácsi Sokacok Magyar Olvasó­
köre altat 1931. február hó tű-én rende­
zett táncmulatság alkalmával felülfizettek: 
Mohácsi Német Kálmán dr. 29 P-t. L’rba- 
nyi István, Fridrieh Oszkár, dr. Schmidt 
Miklós, Újvári Lajos ny. kormányos és 
Schmidt Karoly 5—5 P-t, N. N. P-t, Bog­
nár Antal és Lipokatics János 3—3 P-t, 
Csupits Lukács, Varga Pál, Pavkovics An­
tal Pál, Krosits Béla, N. N., N. N., Barác 
Péter, Pavkovics György és Matkovics 
Mátyás 2—2 P-t, D. Kiss János, Pavko­
vics János, Szrimác György, Tóth Imre, 
Jaksics András, Cselinac Antal, Ránics 
István, Riszt András, N. N., James Antal, 
Kersics János, Cselinác Marján és dr. Reder 
Dezső 1 — 1 P-t és Bosnyak Mihály 50 f-t.

KÖZTUDO >1ÁS SZERINT a

VESZTERGOMBI gyártmányú

rádiók és hangszórók
a legjobbak és legizlésesebbek. 

Telefunken lieenc.
Teljes garancia. 

Részletfizetés.
Kapható bármely szaküzletben

Yesztergombi Rádió Vállalat
Mohács, II Lajos u. Tel.: 113.
— Busujárás. Az idei szeszé­

lye:. tel farsangra oly csúnya téli 
időt hozott, ameiy nagyban meg­
akadályozta a mohácsi busujarást. 
Vasárnap hideg, borongos időben 
alig egy pár maszka sétálgatott 
a utcákon. Hétfőn valamivel több 
volt ugyan, mig kedden aztán 
ntár emlékeztetett a szokásos 
mohácsi farsangra. Annál jobban 
sikerültek a balok, mert meleg, 
fütött bálteremben mégis csak 
jobb mulatni, mint a hideg, nyir­
kos utcákon.

— Jelmezbál a Legényegy­
letben V’asárnaz este tartotta | 
meg a Katolikus Legényegylet | 
szokásos jelmezestélyét. A Le 
gényegyleti tagok szép szambán 
jelentek meg a bálon és jókedv­
ben, nagyszerű hangu'a’ ban a 
hajnali órákig maradtak együtt.

— K netc van Délamerikában 
hozzátartozója? A Dtlamerikai 
Magyar Népszava szerkesztősé­
gétől egy felhívást kaptunk köz 
zetételre azok részére, akiknek 
D jlamerikab an hozzátartozóik van­
nak. A Felhívás szerint a lap 
szerkeszt óságé, ha pontos címet 
adnak, hajlandó díjmentesen kö­
rülményeikről információt szerezni, 
azokat esetleg fényképpé! is la­
punknak megküldeni. Akinek ily 
hozzátartozója van közöljek sa­
ját és azok címét a Délamerikai 
Magyar Népszava szerkesztősé 
gevel Bue-.os Aires Casilla Cor- 
reo 1961 címre, lapunkra való 
hivatko -a -sa

— Mohácsi Polgárok Olvasókörének
ma at-

ságán felül zettek : Schmidt Lajos 10 P-t, 
Schmidt Karoly, dr. Schmidt Miklós, 
Fridrieh Oszkár és Pecsujlics Milán 5—5 
P-ót, faragó Gábor tanító, Lipokatics 
János fóiegyző, vitéz Tofalvy Ágoston 
kantor tanító, Szóhl Jakab földbirtokos,
N. N. és Kontra Sándor őrnagy 3—3 P t, 
Illés Sándor, dr. Faltay János, Bakó 
Mihály, Varga Pál, id. Pataki József, 
Gulyás István, Ursprung József tanító, 
Kiss Béla tanító, Pichler József tanító N.
N. és Csupics Lukács 2 —2 P-t, Ránics 
István tanító 1.50 P-t, ifj. Heréb János, 
Böröcz István. Schleicher József, Bencsik 
Mátyás, Lőrincz János, Veszeti Józ-ef, 
ifj. Báli János, Mutávsics Mátyás, vitéz 
Tóth Sándor, Vajda József, Gadányi Antal, 
Pavkovics Antal Pál, Dinics József, Bakó 
Gergely és közp. Heréb János 1 — 1 P-t, 
Szűcs Mihály és Dobszai Mihály 50—50 
fillért,

-  A Mohácsi Szigeti Népkor 1931.
évi február hó 15-cn tartott farsangi 
táncmulatságán íelültizettek : Alabert Mik­
lós, Keszthelyi István, Nagy István és 
id. Takács Ferenc 1 — 1 pengő, Decleva 
Géza 1.50 P, Gyurosovics János és D idás 
István 50—50 fillér es Eck Ferenc 20 f, 
mélyért köszönetét fejezi ki ezúton is a 
Kör vezetősége.

— A Mohácsi Földművesek Olvasó­
körének műsoros estélyen felülfizettek:
Dr. Beck Alajos 20 P, Dr. Kontra Mitciós 
12 P, Dr. Horváth István 10 P. Veinber- 
ger Karoly (Bpest) 6 P, dr Oltványi 
István, Fehervary István, Mudlic József, 
Fridrieh Oszkár, Újvári Cseh Lajos, dr. 
Schmidt Miklós, dr. Paschke Ferenc, Top- 
scher Vilmos, Orst.in Vilmos. Scnmidt 
Lajos, Stuinpf György, PeC'Ujlics Milán, 
Miovác Imre 5—5 P, Vajda József, Bog­
nár Antal, N. N. 4.20 P, Manyoki Sán­
dor 4—4 P, Csirics László, Békés Ká­
roly, Lipokatits János, Incedy főbiztos, 
Heil József borbély 3—3 P, Illés Sándor 
2.40 P, Nagy József, D Kiss János, K. 
Harczi János, Gyenes Sándor, Dénes 
János, özvegy György, Halász Ferenc, 
Elek György, Kanabé Géza, Dózsa Béla, 
Böröcz István 2—2 P, Tóth János 1,60 P, • 
Matkovics Mátyás, Balazs János (Kálvin | 
u.), Lőrinc Sándor (Jókai Mór u ), Gso- I 
mór József 1.20— 1.20 P, Lambert Ká-

rolyné, Borbély Sándor, Harczi István, 
Mózes Ferenc, Vankovics András, Isztl 
Simon, Orbm János, Molnár Pál 1— 1 P, 
Ács András 50 f, J. Szabó Sándor, Franki 
Antal, N. N. 40—40 f, N. N., N. N , ifj. 
Koleszár György, N. N., N. N., N. N. 
20—20 fillért.

— Hasszorulás, rossz emész­
tés, erős bomlási és erjedési fo­
lyamat a gyomorbélhuzamban, bál- 
baktérium és gyomorsavtultengés 
s a természetes „Ferenc József* 
keserűviz használata mellett visz- 
szafejlődnek. Számos orvos a 
Ferenc József mindkétnembeli 
felnőtteknek és iskolás gyerme­
keknek kitűnő sikerre! rendeli. A 
Ferenc József keserűviz gyógy­
szertárakban, drogériákban és 
fűszerüzletekben kapható.

-- A nyakónvvi bejegyzések 
szerint február 13 tóifebráur 20-ig 
Születések: Gingl István, Pap 
Ferenc László István, Felföldi 
Ilona, Varga Katalin, Kovácsevics 
Ibolyka, Jung Katalin. Házasság- 
kötések : Werner Ferenc es Mül- 
ler Anna, Bence Imre és Udvardi 
Erzsébet. Halálozások: Mausz 
Antalné 18 éves, özv. Lengyel 
G) örgyné 69 éves, özv. Koch 
Ferencne 85 éves, Schell Anna 
43 éves, Gasz András 75 éves, 
Laczi János 93 éves, Bubreg 
Miklós 2 éves, Schneider József 
75 éves.

S P O R T .
Sporthírek.

Az MTE. két játékosát, Kozma 
Aladárt es Besztercey Bélát kiadta 
a Bajai S E , illetve a Folyam­
őrségnek. »

A Szekszárdi Törekvés S. E. 
föloszlott s igy minden bajnoki 
pontját 0 : 0 gólaránnyal az ellen­
felek javara irta a D ívLASz. Ez­
zel a 2 ponttal az MTE. a 10-ik 
helyről a 9-ik helyre ugrott fel 7 
pontjával.

Az intézőbizottság az eredetileg 
jun us 14 ere kisorsolt M TE— 
Sz. Turul mérkőzést előrehozta 
május 31 ere. Úgyszintén a junius 
21 ere kisoisolt Bacska—MTE. 
mérkőzést is előrehozta junius 
14 ere. így a szezont, mely a mi 
részvételünk nélkül már egy hét 
mu va megindul, egy héttel elóbb 
fejezzük be s reméljük jobban, 
mi it az őszit.

Felelős szerkesztő :
Z S U Z S 1 T S A N D R Á S . 

Laptulaldono* 4* ktadft t,
FRIDRlCH OSZKÁR.



6 MOHÁCSI HÍRLAP

N Y I L T T É R
(Az ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség.)

A Kolossváry-üggyel kap­
csolatban egyes napilapokban 
leányomról súlyosan rágalma­
zó cikkek jelentek meg. Ezen 
kitalált valótlanságok miatt 
minden egyes lap ellen a 
sajtópert megindítottam.

Mohács, 1931. február 20. 
Becker József.

ÉRTESÍTÉS.
Alulírott gyógyszerészek, 

tekintettel a nehéz gazdasági 
viszonyokra, mivel a nagy- 
kereskedők hitelt részünkre 
csak 30 napra nyújtanak, 
tudomására hozzuk a vásárló 
közönségnek, hogy mind­
azoknak, kik számlájukat
1931. évi január hó 1-ig nem 
rendezték, további hitelt nem 
nyújthatunk, a jövőben pedig 
mindazok, akik számlájukat 
1931. évi január hó 1-től 
kezdődőleg 3 hónap elmúl­
tával nem rendezik, szintén 
a hitel megtagadásában fog­
nak részesülni.

Mohács, 1931 február 20.

A u  b é r  V ilm o s  
M a y e r  K á r o l y  
A lih o v á c z  I m r e  
U r b á n y i  I s tv á n

m oh ácsi g y ó g y  sze részek .

Magánpénzt keresek
kölcsönkeresők részére. — Magas 
kamat, megfelelő biztosíték.

Zsuzsits hiteliroda

Vendéglősök
figyelm ébe!

P a p írs z a lv é ta , m in d e n  
n a g y s á g b a n  és á r b a n  
le g o lc s ó b b a n  k a p h a tó :

FRIDRICH OSZKÁR

k ö n y v k e re s k e d é s é b e n  
M o h á c s  T e le fó n  6 7 .

Két szobás lakás kiadó
a dunai átkelésnél H AR CZY- 

féle házban.

Gyorsan
legolcsóbb k a m a t m e lle tt
közvetít kölcsönöket

________ Zsuzsits hiteliroda.

B é r b e a d ó
a z o n n a l  II. L a jo s  u. 
16. s z á m ú , v o lt  R Ü L L  
BÉLA - fé le  h á z b a n  3  
u tc a i, I u d v a r i s z o b á ­
bó l, k o n y h á b ó l, p in ce  
és p a d lá s b ó l á lló  la ­

k á s  k e r t te l,  
mohácsi Kémet Lipót 

Műhely áthelyezés
Értesítem a mélyen tisztelt 

közönséget, hogy

késes és köszörűs műhelyemet 
az ó városháza udvarába

helyeztem át.
A közönség szives pártfogását 

kérve maradok teljes tisztelettel 

_________ S IM O N  D É N E S .

E re d e ti „ S T I N G L “

Z O N G O R Á K
18 h a v i r é s z le t f iz e ­

té s re  k a p h a tó k .  
B ő veb b e t

Z S U Z S IT S  hitelirüdában.

k iad ó  lak ás.
A régi postaépületben egy 3 

szobás lakás mellékhelyiségekkel 
és 2 üzlethelyiség, május hó 
1-re kiadó.

Bővebbet a tulajdonosnál
________ Király ut 19. szám.

S a lak  kapható
A L T  B ő r g y á r  r .- t .-n á l

1 kocsi 2 pengő gyárból.
j .  . foglalkozni szándékoznak, hogy

f u v a r o s t  k e r e s  forduljanak hozzám mielőbbi
részletes felvilágosításért.ott a

„OUNA" Szállítási vállalat
az

i legpontosabb és legolcsóbb 
Telefón 114.

É rtesítés .
Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy

ó r á s  ü z l e t e m e t
á th e ly e z te m  és K irá ly  ucca 34 szá m  a la tt, d r  C sauscher-féle h á z­
ban  megnyitottam. Raktáron tartok mindennemű órákat, arany, ezüst, double 
ékszereket, szemüvegeket és annak alkatrészeit. Elvállalom a szakmába vágó 

mindenféle munkákat és azokért 1 évig jótállók.
Kérem a mélyen tisztelt közönség további szives pártfogását s maradtam

Tisztelettel ŐZT. SZÍVÓS a N T A IN É
órág, MOHÁCS. K irá ly  u 34 - J

9 W  11 1 BÉRA U TÓ R A
van szüksége, forduljon telefón 118. számhoz, ahol elő­
jegyeztetheti a legkedvezőbb árban fuvar szükségletét. 

V idéki tú rák ra kérjen a ján latot!
[ S z i v e s  p » r t f  o g - á z s t  k é r :

Délbaranyai Gazdák B. T. tfizsér és Társai
M o h á c s ,  I í o s s u t h  I . n j e s  u t c a  3 ? í .  

s z e m é l y a u t ó  l u v a r o z . ó k .

ÍK1ŰKICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA KÓHACS

Kiadó uccai lakások.
Fürdő ucca 6. szám alatt 2 szoba 
konyha és 1 szoba konyhás laká­
sok mellékhelyiségekkel együtt 
május 1 éré kiadók.
Bővebbet a háztu la jdonosnál.

H áz eladó.
Mátyás király ucca 9 számú ház 

eladó.

Érdeklődni lehet

Vnrga András
tulajdonosnál.

Eladó
szabadkézből a Rókus ucca 7. 
sz. ház. — Bővebb felvilágosítás:

Auth József
Lánycsók, 18. házszám.

.1 ittucléUát
mélyen leszállított áron

4H CS1TS ÉKSZERÉSZNÉL VEHET
4 agy raktár: arany, ezüst függők 
láncok, karkötők, gyűrűkben 
ezüst és Alpacca ridikül, ciga 
•etta szelencék, sétabot, evőesz 

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog 
lalás készül.

l i i a <1 « !
40 év óta fennálló jó  forgalmú

HENTES ÉS MÉSZÁROS ÜZLET
kiadó Bővebbet:

S z t .  I s t v á n  n .  4 t » .  s z .  n l u t t .

L e n m a g te r m e lé s .
Ezúton értesítem a t. uradalma­
ka t úgymint a gazdákat, melyek

lenm agterm eléssel

A szükséges vetőmagot előle 
gezve bocsájtom a termelők ren­

delkezésére.
JE vtiiil u n n i  S á n d o r

gabonakereskedő
M o h á c s ,  S z í n h á z  u c c u  £>.

Plad árak:
Búza —  —  _  12 80 p 
Zab —  —  _  lg  _  p
Rozs —  —  9 50 p
Árpa —  —  12 50 p
Tengeri m uj —  10 50 P
Tengeri csöves —  7 50 p
Bab —  —  —  ib _  p

_____________1931. február 22.

Já ték k á rty a

legelőnyösebb
b e s z e r z é s i

fo r r á sa :

F R ID R IC H  OSZKÁR

könyv- és papirkereskedése

w s í w w * *
3169. sz. 1931. vht.

Árverési hirdetmény.
Dr. Fischer Ernő mohácsi 

ügyvéd által képviselt Schneider 
M iklós javára végrehajtást szen­
vedők villányi lakosok ellen 
2000-f-1000 pengő tőkeköve­
telés és járulékai erejéig a mo­
hácsi kir. járásbíróság 1930. évi 
10794. és 10795. sz. végzésével 
elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán végrehajtást szenvedőtől 
1930. évi december hó 24 en le­
foglalt 2729 pengőre becsüli 
ingóságokra a mohácsi kir. 
járásbíróság fenti számú vég­
zésével az árverés elrendel­
tetvén, annak 1908. év XLI. t e 
20. § a alapján fentirt, valamint 
záiogot szerzett más foglaltatok 
javára is végrehajtást szenvedő 
lakásán Villanyon, Baross u. 
214. hsz. és végrehajtást szenvedő 
pincéjében leendő megtartása 
határidőül 1931 évi február hó 
25. napjának délutáni 3 órája 
tűzetik ki amikor a biróilag lefog­
lalt bútorok, pianinó, rádió, hor­
dók, daráló és morzsoiógép stb. 
s egyéb ingóságokat a legtöb­
bet ígérőnek készpénzfizetés elle 
nében, esetleg becsáron alul is el 
fogom adni, még akkor is, ha a 
bejelentő fél a helyszínen nem 
jelenne meg, ha csak ellenkező 
kívánságot nem nyilvánít.

Felhívom mindazokat, akik a 
befolyó vételárból végrehajtató 
követelését megelőző kielégítés 
h tz jogot tartanak, amennyiben 
koraooi zálogjoguk a végreha­
tási jegyzőkönyvből ki nem tű­
nik, igényükét az árverés meg­
kezdéséig nálam írásban vagy 
szóval jelentsék be.

Mohács, 1931. évi február 1.

P o g á n y  Vilmos
_______________ kir. bír. végrehajtó.




